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Детские общественные объединения,
доброжелательная атмосфера в них позво-
ляют стимулировать трудовые инициативы,

содействовать различным формам трудовой
деятельности подростков и молодёжи, что
соответствует их возрастной потребности.

Ïðîèçâîäñòâåííûé òðóä øêîëüíèêîâ òåñíî ñâÿçàí ñ ôèíàíñîâî-ýêîíîìè÷åñêîé äåÿòåëüíîñòüþ.
Åù¸ ñîâñåì íåäàâíî ýòà äåÿòåëüíîñòü øêîë áûëà çàùèùåíà Çàêîíîì ÐÔ «Îá îáðàçîâàíèè» è
âûòåêàþùèìè èç íåãî îòðàñëåâûìè ëüãîòàìè. Â àâãóñòå ïðîøëîãî ãîäà îòðàñëåâûå ëüãîòû áûëè
ïîëíîñòüþ ëèêâèäèðîâàíû. È ýòî â òî âðåìÿ, êîãäà â Êîíöåïöèè ìîäåðíèçàöèè ðîññèéñêîãî
îáðàçîâàíèÿ äî 2010 ãîäà ÷¸ðíûì ïî áåëîìó çàÿâëåíî î òîì, ÷òî ãîñóäàðñòâî áóäåò ïîñëåäî-
âàòåëüíî íàðàùèâàòü ôèíàíñîâóþ ïîääåðæêó îáðàçîâàíèÿ äî íåîáõîäèìîé ïîòðåáíîñòè.
Íàðàñòèëî… Ïîõîæå, ÷òî ó íàñ ïðàâàÿ ãîñóäàðñòâåííàÿ ðóêà äåëàåò îäíî, ëåâàÿ — ñîâåðøåííî
ïðîòèâîïîëîæíîå, åäèíñòâî è ñîãëàñèå — òîëüêî â äåêëàðàöèÿõ.

Ëèêâèäàöèÿ íàëîãîâûõ ëüãîò â îáðàçîâàòåëüíîì çàêîíîäàòåëüñòâå âëå÷¸ò ñåðü¸çíûå ïðî-
áëåìû äëÿ øêîë â öåëîì, îñîáåííî äëÿ òåõ, êîòîðûå çàíèìàþòñÿ õîçÿéñòâåííîé äåÿòåëüíîñòüþ.
Íî îò÷àèâàòüñÿ íå ñòîèò: âî-ïåðâûõ, ïîòîìó, ÷òî íå âïåðâîé íàì îùóùàòü «çàáîòó» ãîñóäàð-
ñòâà, òâ¸ðäî çàâåðèâøåãî íàñ â Êîíöåïöèè ìîäåðíèçàöèè î òîì, ÷òî îíî «âîçâðàùàåòñÿ â îá-
ðàçîâàíèå». ×òî æ, ñ âîçâðàùåíèåì!.. À âî-âòîðûõ, ñòðîãîñòü ðîññèéñêèõ çàêîíîâ êîìïåí-
ñèðóåòñÿ, ïî ìíåíèþ êëàññèêà… Âïðî÷åì, ÷åì-íèáóäü, äà êîìïåíñèðóåòñÿ, â äàííîì ñëó÷àå,
óïðîù¸ííîé ñèñòåìîé íàëîãîîáëàæåíèÿ, ñ êîòîðîé ìû âàñ çíàêîìèì. 

Ïîäðîáíûé êîììåíòàðèé ê Íàëîãîâîìó êîäåêñó è äåëüíûå ñîâåòû, êàê ôèíàíñîâî ãðà-
ìîòíî âåñòè «âñþ áóõãàëòåðèþ» â íûíåøíåé ñèòóàöèè, äà¸ò äèðåêòîð Íèæåãîðîäñêîãî Öåíòðà
ýêîíîìèêè îáðàçîâàíèÿ, êàíäèäàò ýêîíîìè÷åñêèõ íàóê

ÀÀííààòòîîëëèèéé  ÂÂèèôôëëååååììññêêèèéé:: Налогообложение школы-хозяйства

Статьёй 16 Федерально-
го закона № 122-ФЗ от
22 августа 2004 г. были
внесены многочислен-
ные изменения в Закон
Российской Федерации
«Об образовании»
(в редакции Федераль-

ного закона № 12-ФЗ от 13 января 1996
г.). Вследствие отмены статьи 40 полно-
стью ликвидированы отраслевые льготы
образовательным учреждениям (как ни
странно, до сих пор многие руководители
школ об этом не знают!). Поэтому с 1 ян-
варя 2005 г. школы могут пользоваться
лишь льготами, прямо предусмотренными
Налоговым кодексом РФ и различными
«налоговыми» законами, а ссылки на За-
кон «Об образовании» теперь утратили
силу. Тем самым разрешён давний спор
о возможности использовать налоговые
льготы из так называемых неналоговых
законов.

Ликвидация налоговых льгот в обра-
зовательном законодательстве влечёт се-

рьёзные проблемы для школ и других об-
разовательных учреждений. За последние
10 лет налоговые инспекции и арбитраж-
ные суды усвоили нормы Закона «Об об-
разовании» и знали, что образовательные
учреждения подлежат льготному налого-
обложению. Арбитражные суды, рассмат-
ривая эту норму закона как смягчающее
обстоятельство, значительно (иногда даже
в полном объёме) освобождали образова-
тельные учреждения от уплаты штрафных
санкций.

Кроме того, можно ожидать и ожив-
ления деятельности налоговых инспекций.
Если до сих пор стереотип о льготном на-
логообложении образовательных учрежде-
ний сдерживал их активность, то теперь
школы и детские сады поставлены в общий
ряд «хозяйствующих субъектов» и ощутят
всю тяжесть налоговых проверок. 

Казначейство и налоги. В соответ-
ствии с новой редакцией статьи 43
(пункт 1) Закона «Об образовании» об-
разовательное учреждение самостоятель-
но осуществляет финансово-хозяйствен-
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ную деятельность. Однако продолжение
этого пункта было принципиально изме-
нено буквально несколькими словами:
вместо нормы «имеет самостоятельный
баланс и расчётный счёт» в отношении
образовательных учреждений определе-
но, что они «могут иметь самостоятель-
ный баланс и лицевой счёт». Кроме того,
из пункта 2 статьи 43 исключено поло-
жение о возможности использовать за-
креплённые за образовательным учреж-
дением финансовые и материальные
средства по собственному усмотрению.
Ликвидированы и все остальные права
школы на пользование финансовыми
и материальными средствами. Если ра-
нее существовала норма о том, что не
использованные в текущем году (кварта-
ле, месяце) финансовые средства не мо-
гут быть изъяты у школы или зачтены
учредителем в объём её финансирования
на следующий год (квартал, месяц),
то теперь эта норма отменена.

К предпринимательской деятельно-
сти с 1 января 2005 г. относятся торговля
покупными товарами, оборудованием; ока-
зание посреднических услуг; долевое учас-
тие в деятельности других учреждений
(в том числе образовательных) и органи-
заций; приобретение акций, облигаций,
иных ценных бумаг и получение доходов
(дивидендов, процентов) по ним; ведение
приносящих доход иных внереализацион-
ных операций, непосредственно не связан-
ных с собственным производством предус-
мотренных уставом продукции, работ, ус-
луг и с их реализацией. Оказание платных
дополнительных образовательных услуг
теперь также рассматривается в качестве
предпринимательской деятельности. Есте-
ственно, что вся предпринимательская де-
ятельность подлежит налогообложению.

К иной, приносящей доход деятель-
ности относится, например, реализация
и сдача в аренду основных фондов и иму-
щества школы. В некоторых регионах до-
ходы от аренды уже включаются в состав
доходов бюджета и даже не передаются
затем школам в качестве дополнительного
финансирования. Теоретически такая

практика может быть распространена
и на всю предпринимательскую деятель-
ность. Правда, возникает вопрос: будут ли
тогда школы её вести? 

В соответствии с Бюджетным ко-
дексом (БК) РФ доходы бюджетного уч-
реждения составляют: средства, посту-
пающие из бюджета для финансирова-
ния учреждения; средства, полученные
от оказания платных услуг и предприни-
мательской деятельности, и средства,
полученные от использования имущест-
ва, находящегося в государственной соб-
ственности и закреплённого за учрежде-
нием на праве оперативного управления.
При этом доходы учреждения, получен-
ные от оказания платных услуг и от ис-
пользования имущества, являются в со-
ответствии со статьёй 41 Бюджетного
кодекса неналоговыми доходами бюдже-
та. Статья 42 БК РФ устанавливает, что
в доходах бюджетов учитываются сред-
ства, получаемые в виде арендной либо
иной платы за сдачу во временное владе-
ние и пользование или во временное
пользование имущества, находящегося
в государственной или муниципальной
собственности, а также что доходы бюд-
жетного учреждения, полученные от
предпринимательской и иной деятельно-
сти, приносящей доход, в полном объёме
учитываются в смете доходов и расходов
бюджетного учреждения и отражаются
в доходах соответствующего бюджета
как доходы от использования имущества,
находящегося в государственной или му-
ниципальной собственности, либо как
доходы от оказания платных услуг.

Таким образом, деятельность шко-
лы, приносящая доход, должна рассмат-
риваться в качестве средств бюджета, тем
более что школы имеют соответствующие
сметы доходов и расходов, в которых эти
средства были учтены и распределены по
статьям расходов. 

В то же время общие нормы граж-
данского законодательства распространя-
ются на образовательные учреждения как
самостоятельные юридические лица
в полном объёме, а прямого запрета на
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открытие расчётных счетов Закон «Об образовании» не уста-
навливает. Поэтому по решению органов местного самоуправ-
ления школа может и сохранить собственные расчётные сче-
та — это будет соответствовать гражданскому законодатель-
ству: статья 298 Гражданского кодекса устанавливает, что если
в соответствии с учредительными документами учреждению пре-
доставлено право вести приносящую доходы деятельность, то до-
ходы, полученные от такой деятельности, и приобретённое за
счёт этих доходов имущество поступают в самостоятельное рас-
поряжение учреждения и учитываются на отдельном балансе.

31 мая 2002 г. опубликован Федеральный закон № 57-ФЗ
от 29.05.2002 г. «О внесении изменений и дополнений в часть
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации». Среди за-
конодательных актов, в которые были внесены изменения, был
и Бюджетный кодекс РФ. В результате его статья 41, определя-
ющая понятие доходы бюджета, приобрела следующую форму-
лировку: «…Доходы от использования имущества, находящегося
в государственной или муниципальной собственности, и доходы
от оказания платных услуг, оказываемых бюджетными учрежде-
ниями… после уплаты налогов и сборов, предусмотренных зако-
нодательством о налогах и сборах».

Таким образом, совокупность норм Налогового и Бюджет-
ного кодексов предполагает, что сначала надо заплатить все по-
ложенные налоги, а затем оставшиеся средства становятся дохо-
дами бюджета. 

Однако если доходы от предпринимательской деятельно-
сти школы при казначейском исполнении бюджета поступают
непосредственно на доходные счета бюджета органов феде-
рального казначейства и лишь затем возвращаются школе
в качестве дополнительного источника бюджетного финанси-
рования, то объекта налогообложения хотя бы налогом на
прибыль возникать не должно. Согласно статье 40 БК РФ де-
нежные средства считаются зачисленными в доход соответству-
ющего бюджета с момента совершения Банком России или кре-
дитной организацией операции по зачислению (учёту) денежных
средств на счёт органа, исполняющего бюджет. И получается,
что государство должно заплатить само себе налог на прибыль.

В рамках системы бухгалтерского учёта в бюджетных уч-
реждениях, установленной приказом Минфина России № 107н
от 30.12.1999 г., речь шла о средствах учреждения, находящих-
ся на счетах органа федерального казначейства, что позволяло
определить объект налогообложения. Новая система бюджет-
ного учёта, введённая приказом Минфина России № 70н от
26.08.2004 г., предполагает при казначейском исполнении бю-
джета отражать доходы, получаемые от оказания бюджетным
учреждением платных услуг, только как изменение задолжен-
ности этого учреждения по перечислению в бюджет неналого-
вых доходов. Поэтому исходя из новой системы бюджетного
учёта объект налогообложения при получении предпринима-

тельских доходов бюджетным учрежде-
нием возникает при работе через счета,
открытые непосредственно учреждению
в банковско-кредитных организациях. 

Пока не известна позиция налого-
вых и финансовых органов по этому во-
просу. Учитывая, что Федеральная нало-
говая служба РФ находится в подчинении
у Министерства финансов РФ, споров
между ними быть не должно, но как они
решат поделить доходы бюджетных уч-
реждений — пока не ясно. Учитывая это,
а также то, что многие школы-хозяйства
имеют собственные расчётные счета для
учёта внебюджетных средств, проблемы
налогообложения приносящей доход дея-
тельности необходимо решать.

Налоги платить придётся. До 1 ян-
варя 2005 г. кроме налоговых льгот, уста-
новленных Налоговым кодексом, в ряде
случаев можно было использовать льготы,
установленные Законом «Об образова-
нии». По налогам, установленным соот-
ветствующими главами Налогового кодек-
са РФ, действовали только прямо предус-
мотренные в их тексте налоговые льготы.
А вот для налогов, установленных отдель-
ными налоговыми законами до принятия
Налогового кодекса РФ, можно было
пользоваться льготами, установленными
как в этих законах, так и в Федеральном
законе «Об образовании». При этом
должны были выполняться требования
Закона «Об образовании» о реинвестиро-
вании получаемых доходов на нужды школ
(образовательного процесса в них). 

В Постановлении Пленума Высшего
Арбитражного суда РФ № 5 (пункт 15) от
28.02.2001 г. для обеспечения единооб-
разных подходов к применению части
первой Налогового кодекса арбитражным
судам было разъяснено, что «в силу пунк-
та 1 статьи 56 кодекса льготы по налогам
и сборам устанавливаются законодатель-
ством о налогах и сборах, которое соглас-
но пункту 1 статьи 1 НК РФ состоит из
Налогового кодекса Российской Федера-
ции и принятых в соответствии с ним фе-
деральных законов о налогах и сборах.
В связи с этим впредь до момента введе-
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ния в действие соответствующих глав ча-
сти второй НК РФ судам надлежит при-
менять принятые в установленном поряд-
ке нормы закона, касающиеся налоговых
льгот, независимо от того, в какой зако-
нодательный акт они включены: связан-
ный или не связанный в целом с вопроса-
ми налогообложения».

В связи с отменой статьи 40 Феде-
рального закона «Об образовании» с 1 ян-
варя 2005 г. можно использовать лишь те
льготы, которые предусмотрены в самом
Налоговом кодексе по соответствующим
налогам. К сожалению, во многих случа-
ях приносящая доход деятельность школ-
хозяйств облагается налогами на общих
основаниях. Более того, в ряде случаев
возникает обязанность по уплате налогов
даже и при отсутствии какой-либо внебюд-
жетной деятельности. Это разительно кон-
трастирует с налогообложением религиоз-
ных организаций — им льготы предусмот-
рены по всем налогам. 

Действующее законодательство пре-
дусматривает возможность использовать
не только общий режим налогообложе-
ния, но и специальные режимы, в том
числе упрощённую систему налогообло-
жения и единый сельскохозяйственный
налог. Школам-хозяйствам, серьёзно за-
нимающимся трудовым воспитанием
школьников и, следовательно, ведущим
предпринимательскую и иную, принося-
щую доход деятельность, рекомендуется
их использовать. 

Единый сельскохозяйственный на-
лог. Сельские школы-хозяйства, имею-
щие значительные объёмы производст-
венной деятельности, могут использовать
специальный налоговый режим — еди-
ный сельскохозяйственный налог
(ЕСНХ). Уплата этого налога заменяет
собой совокупность налогов, которые
нужно уплатить при общепринятой систе-
ме налогообложения. Перечень налогов,
от которых освобождаются налогопла-
тельщики, перешедшие на уплату сель-
хозналога, установлен в статье 346.1
Налогового кодекса РФ:

● налог на прибыль организаций;

● налог на добавленную стоимость; 
● налог на имущество организаций;
● единый социальный налог.
Другие налоги и сборы выплачивают школы, перешедшие

на уплату единого сельскохозяйственного налога, в соответст-
вии с общим режимом налогообложения. Также выплачиваются
страховые взносы на обязательное пенсионное страхование.
Однако перечисленные налоги весьма проблемны для школ-хо-
зяйств, и их замена существенно облегчит им жизнь.

Критерии отнесения налогоплательщиков к сельскохозяй-
ственным товаропроизводителям определены в статье 346.2 На-
логового кодекса РФ. Ими признаются организации и индивиду-
альные предприниматели, производящие сельскохозяйственную
продукцию и (или) выращивающие рыбу, осуществляющие её
первичную и последующую (промышленную) переработку и реа-
лизующие эту продукцию и (или) рыбу, при условии, что в об-
щем доходе от реализации товаров (работ, услуг) таких органи-
заций или индивидуальных предпринимателей доля дохода от ре-
ализации произведённой ими сельскохозяйственной продукции
и (или) выращенной ими рыбы, включая продукцию её первич-
ной переработки, произведённую ими из сельскохозяйственного
сырья собственного производства и (или) выращенной ими ры-
бы, составляет не менее 70%.

Доля выручки от продажи сельскохозяйственной продукции
в общем доходе определяется по формуле:

Д = В : ОВ × 100%, где:
Д — доля выручки от продажи сельхозпродукции, %;
В — выручка от продажи сельхозпродукции, руб.;
ОВ — общая выручка, руб.
При промышленной переработке продукции доля дохода от

реализации продукции первичной переработки в общем доходе
определяется, исходя из соотношения расходов на производство
и первичную переработку в общей сумме расходов на производ-
ство продукции из произведённого сырья. Для того чтобы пе-
рейти на этот налоговый режим, организации и индивидуаль-
ные предприниматели, использующие общий режим налого-
обложения, должны определить долю дохода от реализации
сельхозпродукции собственного производства за девять меся-
цев года, в котором подаётся заявление о переходе на уплату
единого сельхозналога в общем объёме выручки. 

Данные о доле дохода школа указывает в заявлении, пода-
ваемом в налоговый орган по своему местонахождению с 20 ок-
тября по 20 декабря года, предшествующего году перехода на
единый сельхозналог. Однако при этом Налоговый кодекс уста-
навливает ряд иных ограничений при переходе на его уплату.
Не вправе перейти на данный режим налогоплательщики:

● занимающиеся производством подакцизных товаров;
● переведённые на систему налогообложения в виде еди-

ного налога на вменённый доход для отдельных видов деятельно-
сти в соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса РФ;
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● имеющие филиалы и (или) представительства.
Если школы перешли на уплату единого сельхозналога, они

не могут до окончания налогового периода перейти на общий ре-
жим налогообложения. Налоговым периодом признаётся кален-
дарный год. Однако налогоплательщики, утратившие статус
сельскохозяйственных товаропроизводителей в целях налогооб-
ложения, т.е. имеющие долю дохода от реализации продукции
собственного производства менее 70% в общем объёме выруч-
ки, обязаны пересчитать налоговые обязательства, исходя из об-
щего режима налогообложения за весь указанный налоговый
период. Заявление о перерасчёте налоговых обязательств и пе-
реходе на общий режим нужно подать в течение 20 календарных
дней по окончании налогового периода, в котором доход школы
от реализации сельхозпродукции собственного производства со-
ставил менее 70%. Уплатить налоги нужно до 1 февраля года,
следующего за налоговым периодом, в течение которого школа
выплачивала единый сельхозналог. При этом Налоговый кодекс
освобождает таких налогоплательщиков от уплаты пеней
и штрафов за несвоевременную уплату налогов и авансовых пла-
тежей по налогам при утрате статуса сельскохозяйственного то-
варопроизводителя.

Добровольно же перейти на общий режим налогообложе-
ния школа может с начала календарного года при уведомлении
налоговой инспекции по месту учёта до 15 января года, в кото-
ром школа переходит на общий режим налогообложения.
Для повторного перехода с общего режима на единый сельхоз-
налог заявление можно подать только через год после утраты та-
кого права применения сельхозналога.

Объектом налогообложения признаются доходы, умень-
шенные на величину расходов (ст. 346.4 Налогового кодекса
РФ). Методом признания доходов и расходов в целях налогообло-
жения ЕСХН признаётся кассовый метод (пункт 6 статьи 346.5
НК РФ), поэтому датой получения доходов признаётся день по-
ступления средств на счета в банках и (или) в кассу, получения
иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав.

Доходы подразделяются на доходы от реализации товаров,
работ и услуг, а также имущества и имущественных прав (их
учёт производится в соответствии со статьёй 249 Налогового ко-
декса РФ) и внереализационные доходы, определяемые статьёй
250 НК РФ. Доходы, полученные в натуральной форме, учиты-
ваются по рыночным ценам.

Доходы, которые не учитываются для целей налогообложе-
ния ЕСХН, определены статьёй 251 Налогового кодекса РФ.
В частности, к ним относятся средства, поступающие из бюдже-
та для финансирования школы. 

Пункт 7 статьи 346.5 НК РФ устанавливает возможность
признания затрат налогоплательщиков в качестве расходов для
целей налогообложения ЕСХН только после их фактической оп-
латы (т.е. также используется кассовый метод). Большинство
расходов налогоплательщика принимаются применительно к по-

рядку, применяемому для исчисления на-
лога на прибыль организаций. Подробные
перечни расходов даны в соответствую-
щих статьях главы 25 Налогового кодекса
РФ. Так, особенности определения мате-
риальных расходов предусмотрены стать-
ёй 254 НК РФ, расходов на оплату тру-
да — статьёй 255. 

Однако в отличие от порядка опре-
деления налога на прибыль при уплате
единого сельхозналога школа уменьшает
полученные доходы на расходы на приоб-
ретение основных средств. Также расхо-
дами считается ремонт основных средств
(в том числе арендованных) и ряд других
расходов, поименованных в статье 346.5
Налогового кодекса РФ.

Школа, получившая убыток при
едином сельхозналоге, вправе умень-
шить налогооблагаемую базу по нему не
более чем на 30%. Если же сумма убытка
значительна, то школа вправе переносить
убыток на следующие налоговые периоды
в пределах 10 лет. Но переносить убыток
можно только в случае, если школа про-
должает использовать систему налогооб-
ложения в виде единого сельхозналога.

При уплате сельхозналога налоговым
периодом является год, отчётным перио-
дом — полугодие (статья 346.7 НК РФ).
Налоговая ставка по сельхозналогу уста-
навливается в размере 6% (статья 346.8
НК РФ). Если сравнить эту ставку со став-
кой налога на прибыль (24%), то стано-
вится понятной привлекательность пере-
хода на уплату единого сельхозналога для
сельских школ-хозяйств. 

Налог школа выплачивает авансо-
вым платежом по итогам полугодия, кото-
рый засчитывается в счёт уплаты налога
по итогам года. Сумма авансового плате-
жа исчисляется с разницы между дохода-
ми и расходами, исходя из налоговой
ставки нарастающим итогом с начала года
и до окончания полугодия. При этом
представить декларацию и уплатить аван-
совый платёж по налогу необходимо до
25 июля (статья 346.10 НК РФ). Оконча-
тельный расчёт по итогам года единого
сельхозналога производится до 31 марта.
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Формы налоговых деклараций по нему,
порядок их заполнения утверждены при-
казом Министерства по налогам и сборам
РФ № САЭ-3-22/210 от 18.03.2004 г.
Можно также использовать Методичес-
кие рекомендации по бухгалтерскому
обеспечению исчисления единого сель-
скохозяйственного налога, утверждённые
приказом Министерства сельского хозяй-
ства РФ № 3 175 от 15 марта 2004 г.

Упрощённая система налогообло-
жения. Школам-хозяйствам, занимаю-
щимся сельскохозяйственным производст-
вом, рекомендуется использовать специ-
альный налоговый режим, входящий
в состав федеральных налогов, — упро-
щённую систему налогообложения, уста-
новленную главой 26.2 Налогового кодек-
са РФ. Школа сама решает, перейти ли ей
к упрощённой системе налогообложения.
При этой системе налогообложения шко-
ла выплачивает лишь единый налог. Нало-
ги на прибыль, на имущество организаций
и единый социальный налог не выплачи-
ваются. Кроме того, организации, исполь-
зующие упрощённую систему налогообло-
жения, не признаются налогоплательщи-
ками налога на добавленную стоимость,
за исключением НДС, подлежащего упла-
те при ввозе товаров на таможенную тер-
риторию России. Однако при этом страхо-
вые взносы на обязательное пенсионное
страхование должны уплачиваться в по-
рядке, установленном Федеральным зако-
ном № 167-ФЗ от 15.12.2001 г. «Об обя-
зательном пенсионном страховании в Рос-
сийской Федерации». Все прочие налоги
и сборы при упрощённой системе налого-
обложения выплачиваются в общем по-
рядке. Кроме того, при исполнении обя-
занностей налоговых агентов школы
должны выплачивать все установленные
законодательством налоги (например, на-
лог на доходы физических лиц).

Не имеют права перейти на упро-
щённую систему налогообложения шко-
лы, имеющие филиалы или представи-
тельства. Поэтому для сельских школ, ис-
пользовавших модель филиализации
в ходе реструктуризации сети сельских

школ, упрощённая система налогообложения становится недо-
ступной. Если есть другие обособленные подразделения, школы
вправе использовать упрощённую систему налогообложения на
общих основаниях.

Чтобы перейти на упрощённую систему налогообложе-
ния, школа должна с 1 октября по 30 ноября года, предшеству-
ющего году, начиная с которого налогоплательщики переходят
на упрощённую систему налогообложения, подать заявление
в налоговый орган по месту своего нахождения. Рекомендуе-
мая форма заявления (форма № 262-1) утверждена приказом
Министерства по налогам и сборам России № ВГ-3-22/495 от
19.09.2002 г. В этом заявлении школа должна сообщить о раз-
мере доходов за девять месяцев текущего года. Налоговый ор-
ган в месячный срок со дня регистрации заявления в письмен-
ной форме уведомляет школу о том, что она может (или не мо-
жет) использовать упрощённую систему налогообложения.

Объектом налогообложения по единому налогу признаются
доходы либо доходы, уменьшенные на величину расходов. Объ-
ект налогообложения школа выбирает самостоятельно до начала
налогового периода, в котором впервые применена упрощённая
система налогообложения. При этом объект налогообложения
школа менять не может в течение всего срока использования уп-
рощённой системы налогообложения. Если объектом налогооб-
ложения являются доходы, то налоговая ставка устанавливается
в размере 6%; а если доходы, уменьшенные на величину расхо-
дов, налоговая ставка устанавливается в размере 15%. 

Школы, использующие упрощённую систему налогообло-
жения, не вправе до окончания налогового периода перейти на
общий режим налогообложения, за исключением случаев, когда
по итогам налогового (отчётного) периода их доход превышает
15 млн руб. или остаточная стоимость основных средств и нема-
териальных активов превышает 100 млн руб. В этих случаях
школа считается перешедшей на общий режим налогообложе-
ния с начала того квартала, в котором было допущено это пре-
вышение. Школа обязана сообщить в налоговый орган о перехо-
де на общий режим налогообложения в течение 15 дней по исте-
чении отчётного (налогового) периода, в котором её доход или
остаточная стоимость основных средств и нематериальных акти-
вов превысили установленные ограничения (по форме № 262-5,
утверждённой приказом Министерства по налогам и сборам
России № ВГ-3-22/495). Суммы налогов, подлежащих уплате
при использовании общего режима налогообложения, исчисля-
ются и уплачиваются в порядке, предусмотренном налоговым за-
конодательством для вновь созданных организаций. При этом
школы не уплачивают пени и штрафы за несвоевременную упла-
ту ежемесячных платежей в течение того квартала, в котором
они перешли на общий режим налогообложения. 

Налоговые декларации по итогам налогового периода пред-
ставляются не позднее 31 марта года, следующего за истекшим
налоговым периодом. Налоговые декларации по итогам отчётного
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периода школы представляют не позднее
25 дней со дня окончания соответствующе-
го отчётного периода. Формы налоговой
декларации по единому налогу, уплачивае-
мому в связи с применением упрощённой
системы налогообложения, и порядок её
заполнения утверждены приказом МНС
РФ № БГ-3-22/647 от 21.11.2003 г.

В течение 2004 г. ряд школ-хозяйств
пытались перейти на упрощённую систе-
му налогообложения, но налоговые орга-
ны препятствовали этому, произвольно
трактуя нормы Налогового кодекса. Сего-
дня можно констатировать, что этот спор
разрешился в пользу школ-хозяйств.

Согласно пункту 1 статьи 346.12 На-
логового кодекса РФ организация имеет
право перейти на упрощённую систему на-
логообложения, если по итогам девяти
месяцев того года, в котором она подаёт
заявление о переходе на упрощённую сис-
тему налогообложения, доход от реализа-
ции не превысил 11 млн руб. (без учёта
НДС). Кроме того, пункт 3 этой статьи ус-
танавливает дополнительные ограничения
для применения упрощённой системы на-
логообложения: она распространяется на
организации, средняя численность работ-
ников которых за налоговый (отчётный)
период не превышает 100 человек, а оста-
точная стоимость основных средств и не-
материальных активов не превышает 100
млн руб. Очевидно, что большинство
школ-хозяйств (кроме очень больших) со-
ответствует этим требованиям. В том же
пункте статьи 346 установлен перечень
видов организаций, которые не могут ис-
пользовать упрощённую систему налого-
обложения, среди которых бюджетные уч-
реждения или некоммерческие организа-
ции не поименованы.

Налоговики, не разрешая школам
перейти на упрощённую систему налого-
обложения, ссылались на подпункт 14
пункта 3 статьи 346.12 Налогового ко-
декса, в котором запрещается применять
упрощённую систему налогообложения
организациям, в которых доля непосред-
ственного участия других организаций
составляет более 25%. Однако бюджет-

ные образовательные учреждения созда-
ны не организациями, а соответствую-
щими органами власти, и их имущество
принадлежит соответствующему публич-
но-правовому образованию (субъекту
Федерации или муниципалитету), поэто-
му бюджетные образовательные учреж-
дения могут использовать упрощённую
систему налогообложения.

В пункте 9 Методических рекомен-
даций по применению главы 26.2 «Упро-
щённая система налогообложения» На-
логового кодекса Министерства по нало-
гам и сборам России № БГ-3-22/706 от
10.12.2002 г. налоговики указывали, что
«если совокупная доля участия федераль-
ной собственности, собственности субъ-
ектов Российской Федерации или муни-
ципальных образований в организациях
составляет более 25%, то такие органи-
зации не вправе применять упрощённую
систему налогообложения». Обосновыва-
ли свою позицию налоговики тем, что ор-
ганы государственной власти и органы
местного самоуправления являются юри-
дическими лицами и могут приобретать
и осуществлять имущественные права
и обязанности от имени публичных обра-
зований.

Разногласия были решены решени-
ем Высшего Арбитражного суда РФ
№ 12358/03 от 19 ноября 2003 г. Хотя
в этом решении речь шла о муниципаль-
ном унитарном предприятии, между ними
и муниципальными учреждениями воз-
можна прямая аналогия. В решении от-
мечается, что в отличие от ранее действо-
вавшего Федерального закона № 222-ФЗ
от 29.12.1995 г. «Об упрощённой системе
налогообложения, учёта и отчётности для
субъектов малого предпринимательства»
глава 26.2 Налогового кодекса РФ не со-
держит каких-либо упоминаний о том, что
упрощённая система налогообложения
применяется только к субъектам малого
предпринимательства. В новых условиях
на эту систему налогообложения вправе
претендовать организации независимо от
организационно-правовой формы, в кото-
рой они созданы, но с учётом ограниче-
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ний, предусмотренных для налогопла-
тельщиков в пунктах 2 и 3 статьи 346.12
Налогового кодекса РФ...

С учётом того, что муниципальное
образование не может быть признано ор-
ганизацией в том смысле, в котором ста-
тья 11 Налогового кодекса использует
этот термин, и имущество муниципально-
го унитарного предприятия не распреде-
ляется по вкладам (долям, паям), следует
признать: подпункт 14 пункта 3 ста-
тьи 346.12 Налогового кодекса не содер-
жит препятствий для применения муни-
ципальными унитарными предприятиями
упрощённой системы налогообложения
и иное толкование министерством и его
территориальными органами указанной
нормы не основано на законодательстве
Российской Федерации».

Президиум Высшего Арбитражного
суда РФ своим постановлением
№ 3114/04 от 12.10.2004 г. также оп-
ределил, что под непосредственным уча-
стием других организаций (применение
подпункта 14 пункта 3 статьи 346.12
Налогового кодекса РФ) следует пони-
мать участие (вклад) в образовании иму-
щества (уставного капитала) организа-
ции. При этом под последней понимает-
ся организация с разделённым на доли
(вклады) учредителей (участников) ус-
тавным (складочным) капиталом.

Департамент налоговой политики
Минфина России в письме 3 04-02-
05/3/11 от 24 февраля 2004 г. подчёр-
кивает, что ограничение применения уп-
рощённой системы налогообложения
организациями, в которых доля непо-
средственного участия других организаций
составляет более 25%, установленное
подпунктом 14 пункта 3 статьи 316.12
Налогового кодекса, не распространяется
на бюджетные учреждения.

При этом в соответствии со статьёй
346.15 Налогового кодекса организации,
применяющие упрощённую систему нало-
гообложения, при определении объекта
налогообложения не учитывают доходы,
предусмотренные статьёй 251 Налогового
кодекса РФ. В подпункте 14 пункта 1 ста-
тьи 251 НК РФ отмечается, что при опре-
делении налоговой базы не учитываются
доходы в виде имущества, полученного
налогоплательщиком в рамках целевого
финансирования. 

К средствам целевого финансирова-
ния относится имущество, полученное
в виде средств бюджетов всех уровней,
государственных внебюджетных фондов,
выделяемых бюджетным учреждениям по
смете доходов и расходов бюджетного уч-
реждения. При этом школы, получившие
средства целевого финансирования, обя-
заны вести раздельный учёт доходов (рас-
ходов), полученных (произведённых)
в рамках целевого финансирования.
К средствам бюджетов всех уровней, го-
сударственных внебюджетных фондов,
выделяемым бюджетным учреждениям по
смете доходов и расходов бюджетного уч-
реждения, но не использованным по це-
левому назначению в течение налогового
периода либо использованным не по це-
левому назначению, применяются нормы
бюджетного законодательства Россий-
ской Федерации.

Таким образом, школы-хозяйства
как бюджетные образовательные уч-
реждения в части учёта доходов (расхо-
дов), полученных (произведённых) за
счёт источников, не относящихся
к средствам целевого финансирования,
при соблюдении всех прочих положений
статьи 346.12 Налогового кодекса
вправе перейти на упрощённую систему
налогообложения.

П Р О И З В О Д С Т В Е Н Н Ы Й  Т Р У Д

Ш К О Л Ь Н И К О В :  В З Г Л Я Д  

С  Р А З Н Ы Х  С Т О Р О Н

Ó÷àñòíèêè «êðóãëîãî ñòîëà» çàäàëè íåìàëî ñëîæíûõ âîïðîñîâ: ðàáîòà ñ êîìïüþòåðíûìè òåõíî-
ëîãèÿìè, ñîöèàëüíûå èíèöèàòèâû — ýòî ïðîèçâîäñòâåííûé òðóä? Êîãî ñ÷èòàòü òðóäÿùèìèñÿ?

Òàê ÷òî æå âñ¸-òàêè ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé òðóä? Âñÿêîå ëè óñèëèå, àêòèâíîñòü, äåÿòåëüíîñòü
ìîæíî íàçâàòü òðóäîì? Â ñîâðåìåííîé ýêîíîìè÷åñêîé è ñîöèàëüíîé ìûñëè òðàäèöèîííî
ñòðîãîå ðàçäåëåíèå ìåæäó òðóäîì ïðîèçâîäèòåëüíûì è íåïðîèçâîäèòåëüíûì âåñüìà ñèëüíî
ïîêîëåáëåíî. Ñåãîäíÿ âñ¸ íàçûâàþò òðóäîì — õëåáîïàøåñòâî, ñïåêóëÿöèþ, äàæå ðýêåòèðñòâî


